Órgão de divulgação do Município - Ano XX - Edição 5090 - Segunda-feira, 14 de setembro de 2015
Divulgação: Segunda-feira, 14 de setembro de 2015     Publicação: Terça-feira, 15 de setembro de 2015

RESOLUÇÃO DE MESA Nº 494, DE 9 DE SETEMBRO DE 2015, que regulamenta as
disposições da Resolução nº 2.368, de 11 de junho de 2015, que cria a
Procuradoria Especial da Mulher no âmbito da Câmara  Municipal de Porto Alegre
e dá outras providências.

Para visualizar, na íntegra, a RESOLUÇÃO DE MESA Nº  494, DE 9 DE SETEMBRO
DE 2015, acesse o link a seguir:

RESOLUÇÃO DE MESA Nº 494, DE 9 DE SETEMBRO DE 2015

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1515_cl_136873_1.pdf

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no  uso de suas atribuições legais,

NOMEIA, em comissão, PAOLA SALERNO TROIAN, 129712.0, Assessor Especial de Gabinete, 2.1.2.6,
no Quadro de Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, sendo convocado(a) para cumprir
Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, a contar da data de exercício e até ulterior deliberação,
em conformidade com o Art. 20 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/85, alínea “a” do incido I

 LEGISLATIVO

Resoluções

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

Órgão de divulgação do Município - Ano XX - Edição 5090 - Segunda-feira, 14 de setembro de 2015

Página 1 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

do Art. 37 da Lei Complementar Municipal n° 133, de 31/12/85, Art. 41 da Lei Municipal 5811/86, e inciso
VI do Art. 20 do Regime da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 00630, de 09/09/2015
(Processo 2092/15).

EXTRATO

PROCESSO: 1128/11 – CONTRATO: 0249
CONTRATANTE:  CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA:  LUMIERE PRODUÇÕES LTDA.
OBJETO:  Termo Aditivo 04 que prorroga a vigência do contrato por doze meses a partir de 09 de
setembro de 2015 e reajusta os preços constantes do referido contrato a partir da mesma data com base
no IPCA-IBGE do período de setembro de 2014 a agosto de 2015.
DATA DA ASSINATURA:  09 de setembro de 2015.
BASE LEGAL:  Artigo 57, II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 10 de setembro de 2015.

LUIS BERRES,  Diretor-Geral.

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o resultado do seguinte certame:
PREGÃO ELETRÔNICO 25/2015
PROCESSOS 2550/14
OBJETO:  Aquisição de materiais e mão de obra para modernização do sistema de combate e prevenção
ao incêndio.
LOTE ÚNICO:  Vencedora a empresa TELEPAL TELEINFORMÁTICA LTDA.
VALOR TOTAL:  R$ 159.999,00 (cento e cinquenta e nove mil novecentos e noventa e nove reais).
A íntegra dos julgamentos encontra-se à disposição dos interessados na sala nº 131, andar térreo do
prédio da Câmara Municipal de Porto Alegre, ou nos endereços (www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline
ou www.pregaobanrisul.com.br).

Porto Alegre, 11 de setembro de 2015.

DARCY PALMEIRO SEQUEIRA,  Pregoeiro da CMPA.

LICITAÇÃO

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XX - Edição 5090 - Segunda-feira, 14 de setembro de 2015

Página 2 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o REAGENDAMENTO do seguinte certame:
PREGÃO ELETRÔNICO 33/2015
PROCESSO 1716/15
OBJETO:  Aquisição e instalação de equipamentos de identificação biométrica (relógio ponto – coletor
inteligente microprocessado), tipo impressão digital, com leitor de cartão por proximidade, tipo smart card
Mifare, com registro de ponto on-line e off-line.
INÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS:  Às 10 horas do dia 15 de setembro de 2015.
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS:  Até as 10h do dia 25 de setembro de 2015.
ABERTURA DAS PROPOSTAS:  Às 10h01min do dia 25 de setembro de 2015.
INÍCIO DA DISPUTA:  Às 15h do dia 25 de setembro de 2015.
Os procedimentos para acesso aos Pregões Eletrônicos estão disponíveis através do site
www.pregaobanrisul.com.br ou no site www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline
Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso junto à Seção de Cadastro da Central de Licitações
do Estado do Rio Grande do Sul.
Informações poderão ser obtidas através do telefone (51) 3220-4314 ou no endereço eletrônico
pregao@camarapoa.rs.gov.br

Porto Alegre, 11 de setembro de 2015.

ANDRÉ LUIS TOVO RODRIGUES,  Pregoeiro da CMPA.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Elói Francisco Pedroso Guimarães
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Flávio Valente de Oliveira
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Roberta Tolfo Vieira, Sílvia Regina Fraga Antonacci
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fones: 3289-1231 e 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XX - Edição 5090 - Segunda-feira, 14 de setembro de 2015

Página 3 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2015-09-14T10:09:04-0300
	JOSE PATRICIO CUNHA PINHEIRO:34763830082